Дело № 5-61-610/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 октября 2017                                                                                      пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности

	Сапрыкина Алексея Николаевича   (данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1   КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протоколу об административном правонарушении   (данные изъяты)  на приусадебном участке по адресу  (данные изъяты) Сапрыкин А.Н. незаконно выращивал 12 (двенадцать) кустов растения рода конопли, за которыми регулярно осуществлял уход.
           В судебном заседании Сапрыкин А.Н. вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что коноплю выращивал в теплице для собственных нужд, собирался использовать их как лекарство от остеохондроза.
          Вина Сапрыкина А.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении   (данные изъяты)   (л.д. 3); рапортами  старшего о\у ОУР ОМВД России по Ленинскому району Найминова А.Н. об обнаружении признаков административного правонарушения (л.д. 5-6); распоряжением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств   (данные изъяты)  (л.д.7); протоколом обследования помещений от 13.10.2017 года с фототаблицей (л.д. 11-13);  (данные изъяты) ( л.д.14-16); протоколом осмотра места происшествия от 13.10.2017 года (л.д. 17-19); иллюстрационной таблицей к протоколу (л.д. 21-22):  постановлением о назначении судебной экспертизы материалов, веществ и изделий от 13.10.2017 года (л.д. 24); заключением эксперта  (данные изъяты)  , из которого следует, что представленные на экспертизу растения в количестве 12двенадцати) штук являются растениями конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол (л.д.26-28); справкой от 26.10.2017 года, согласно которой вещественные доказательства по факту выращивания наркотических веществ гр. Сапрыкиным А.Н., а именно 12 кустов растительного происхождения рода конопля находятся на хранении в ОМВД России по Ленинскому району (л.д. 29).
Таким образом, действия Сапрыкина А.Н. правильно квалифицированы по ст. 10.5.1  КоАП РФ, то есть незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
  В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Сапрыкину А.Н. судья учитывает повышенную степень общественной опасности совершенного правонарушения,  характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, его материальное положение, степень его вины, отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, судья считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде административного ареста.
          На основании изложенного, руководствуясь ст. 10.5.1, ст. 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

           Сапрыкина Алексея Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 7 (семь) суток.
            Срок административного ареста исчислять с момента задержания.
	  Вещественное доказательство 12 (двенадцать) кустов растительного происхождения рода конопля, уничтожить.
             Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

И.о. мирового судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                   Н.А.Ермакова